quoque in respondendo disputationes. Nec aliò videtur Asconius respexisse, cùm sic in Verbiná tertia scriberet, Maleficia spōte & non disputatione iurisconsultorum, sed naturali interpretatione fugienda sunt. Et huiusmodi quidē fori disputatione ius quoddam cōmuni prudētūm definitione componi solet, quod ius communi nomine appellabatur ius ciuile, auctore Pōponio, cap. ij. §.ij. de orig. iur. Idq; illud est quod sibi his verbis volunt Iurisconsulti, *Post magnas varietates obtinuit*, cap. vlt. pro leg. cap. xxxij. de oblig. & action. cap. lv. §.i. de leg. ij. Idē Pōponius euidēter docet, ius istud ciuile compositum à prudentibus, nō scriptum etiam tunc appellatum fuisse, cùm legibus perlatis decēntralibus primū esset instituta fori disputatione; d. §.ij. Habito videlicet illius iuris respectu, quod duodecim tabulis continebatur. Sic quidē vt tunc omne ius aut scriptum esset, aut nō scriptum; scriptum, duodecim tabulis cōprehensum; nō scriptum, sola fori disputatione receptū. Propriū enim ius ciuile illud esse ait idē Pōponius, quod sine scripto in sola prudentiū interpretatione consistit, d. cap. ij. §.vi. Eaq; iuris scripti & nō scripti antiqua differentia.

sic etiā eorum Iurisconsultorū quorū in nostris pandectis extant respōsa, tēporibus seruari solet, vt habita legum, plebiscitorū, aliarumq; iuris scripti specierum quadam cōsideratione, ius prudētūm auctoritate introductum, non scriptum ius tunc quoque vocaretur. Cum enim ius ciuile aut ex scripto aut sine scripto cōstare demonstrauerat Vlpianus, cap. vi. de iustic. & iure, sequenti capite eiusdēciuilis tam non scripti quam scripti iuris hāc ex Papiniano subiecit Trībonianus definitionē. Ius ciuile est quod ex legib⁹, plebiscitis, sénatuscōsultis, decretis principū, auctoritate prudentū vénit, haud dubiè per leges, plebiscita, sénatuscōsulta, decreta principū, ius ciuile scriptū; & per solā auctoritatē prudentū, non scriptū ciuile ius cū Papiniano intelligēs. Eoq; sensu auctoritatē prudentū visus est etiā Cicero accepisse, sic libro secūdo de inuent. scribens; Nā certi qui in omnes incidat loci p̄scribi nō possunt, in pleriq; fortasse ab auctoritate Iurisconsultorū, & cōtra auctoritatē dici oportebit. Hāc Cicero, per auctoritatē Iurisconsultorū ius illud intelligens non scriptū quod fori disputatione est introductū, & necdū planè diuturna consuetudine fir-

matum. Idē Cicero definitione iuris ciuilis res iudicatas, edicta magistratum, morem & æquitatē cōplexit, id quod à Papiniano factum non est. Sic enim scribit in Topicis Cicero; Si quis ius ciuile esse dicat quod in legibus, senatusconsultis, rebus iudicatis, iurisperitorum auctoritate, edictis magistratuū, more, æquitate consistat. Et sic quidē hæc iuris ciuilis à Cicerone tradita definitio, eaquā tradidit Papinianus plenior esse & absolutior videtur. Sed quæri potest cur plebiscita omiserit Cicero, quæ certum est omniē iuris ciuilis vim & auctoritatē lege Hortensia Ciceronis tēpore habuisse? Potest etiā in hæc definitione Papinianus excusari tēporis diuersitate. Ciceronis enim tempore res iudicatæ non ita ex iurisconsultorum dependebant auctoritate, quemadmodū eas dependisse Papiniani tēpore cōperimus. Nā tēpore Papiniani si de iure dubitarēt iudices ab auctoribus iuris signata capiebat responsa, eaq; in sententiarū pronūciationibus omnino sequebātur, quod Ciceronis tēpore fieri non solebat. Et sic per consequēt in superiore illa iuris ciuilis definitione à Papiniano tradita, auctoritatis prudentū nomine videri recte possunt res etiam

etiam iudicatæ cōtineri. Quod autē magistratuū edicta sua definitione cōplexus non sit Papinianus, hoc etiā inde est quod condito Iuliani industria, propositoq; Hadriani auctoritate perpetuo edicto, omnis esset magistratibus Romanis noui iurisproponendi auctoritas adē pta. Et quia Ciceronis tēpore nondū erat lex lata regia, hac etiam ratione factū videtur ut principaliū rescriptorum meminerit Papinianus quorū nullam in sua iuris ciuilis definitione mētionē Cicero fecit. Quod deniq; morem & æquitatē suæ definitioni adiecit Cicero, id æquè atq; res iudicatæ ad prudentū auctoritatem apud Papinianū referri potest. Mores siquidē & æquitas ex auctoritate prudentū plurimq; solēt originē trahere. Sūt enim mores, auctore in fragmentis Vlpiano, tacitus cōsensus populi lōga cōsuetudine inueteratus. Id ipsum etiā iurisconsultorū auctoritatē quodammodo appellari, testis est Boētius. Ait enim iurisperitorū auctoritatē esse eorū qui ex duodecim tabulis vel edictis magistratuū ius ciuile interpretati sunt probatas ciuiū iudicijs creditasq; sententias: vt sic ius prudētum auctoritate definitū & receptum tandem longa consuetudine firmatū in

mores olim transiuisse videri possit, & per consequēs auctoritatis iurisconsultorū appellatione mores rectē apud Papinianum cōtineri, quos tamen à prudentū auctoritate distinxit separauitq; Cicero. Et hæc quidē cum ita se habeat, nunc prorsus intelligimus quos sensu Iurisconsulti iuris appellantur cōditors: nimirū si nō alia, saltem fori disputationis manifesta ratione. Sic Pōponius auctoritatē prudentiū iura cōstituentiū auctoritatē vocat, cap. cxx. de verb. signif. Eoq; sensu accipiendū est quod ad hunc modum Iustinianus scribit; filiā furiosi marito posse copulari omnes pene iuris antiqui cōditors admiserūt. cap. xxv. C. de nupt. Addatur & illud imperatoris Iuliani; Procuratorem posse eū instituere veteris iuris voluerūt cōditors, cap. xxij. C. de procurat. Eutropius etiā Vlpianū iuris appellat cōditorē. Nec aliō visus est Cicero respexisse, cū sic de Iurisconsultis pro Murena scriberet; Deinde vestra responsa atq; decreta & euertuntur sepe dicēdo, & sine defensione oratoris firma esse nō possunt. Per responsa enim singularū intelligit Cicero Iurisconsultorū definitiones, per decreta vero certas fori disputatione cōmuni disputatiū suffragio receperat.

pratas sententias. Tunc enim decernere dicebatur Iurisconsulti, cū de iure dubio certā & cōmuni consensu probatā proferrent definitionē. Id quod Caius eidēter demonstrat sic de recepta quadā sententia scribēs; Satis constanter veteres decreuerūt, testamento rū iura ipsa per se firma esse oportere; non ex alieno arbitrio pēdere; cap. xxxij. in princ. de heredib. instit. Eoq; etiā hæc Arcadij Charisij verba pertinēt; vt Herennius Modestinus & notādo, & disputādo bene & optima ratione decreuit; cap. fin. §. iiij. de munerib.

DE REGVLIS IVRIS. CAP. XV.

I V s illud quod fori disputatione cōmuni quadā prudētū definitione cōclusum erat & euulgatum, ius appellari receptū solet. Idq; sibi visus est Iustinianus voluisse, cūm scriberet acquisitionē per arrogationē eo iure quo consensu receptū est introductam esse, §. i. Instit. de acquis. per arrogat. Per cōfessum, expressum aliquē Iurisconsultorum in vnam fori disputatione sentētiam simul descendantū, consensū intelligens. Idq; eo mihi probabilius videtur, quod vīdeam sic Vlpianū scripsisse; Inter omnes conuenit heredē sub conditione possidentē hereditatē, substituto cauere debere de heredita-

te, cap. xij. *Quis satisd. cog. Idē Vlpianus Necratium scripsisse ait, etiā si alienū seruū vendideris furtis noxisq; solutū p̄estare te debere, idque ab omnibus receptū esse, cap. xi. §. iij. de action. empti.* Eoquē sensu ius receptū accepit Gellius libro xij. cap. xij. Sic enim scribit, *Si aut de vetere, inquam, iure, aut recepto, aut controuerso, aut ambiguo, aut nouo, aut cōstituto descendū esset, issem planè sc̄iscitatū ad istos quos dicas. Et quoties de hoc iure loquuntur iurisconsulti, his ferē verbis vti perpetuō solent; Post magnas varietates obtinuit, cap. xxxij. de oblig. & action. Plerumque soleamus dicere, cap. x. §. ij. de pactis. Veteribus placet, cap. xxvij. de pactis. Vulgo traditum est, cap. xi. de seruit. cap. iij. quemadmod. seruit. amit. Receptū est propter necessariū r̄sum ex vtilitate publica; cap. viij. depositi. Placuit prudentioribus, placuit veteribus, cap. liij. mandati. cap. vij. de contrah. empt. Vulgo receptū est, cap. ij. de vſur. *Gallus sic postumos institui posse induxit, cap. xxix. de liber. & postu. Placuit prudentibus, cap. xxxi. de vulg. & pupill. Ita prudentes hoc interpretati sunt, d. cap. xxxi. Quod per manus traditū est. cap. x. de iure codicill. Certo iure vtimur, cap. xl ix. in princip. de testam. Obtinuit Galli sentētia alienos quoque postu-**

postumos legitimos nobis heredes fieri, cap. penult. de legat. i. Nec de alio iure hæc verba vulgaria, Et hoc iure vtimur; quæ passim in pádetis obuia sunt, quām de recepto iure accipieđa esse huiusmodi quorundā responsorū clausulæ manifestū faciunt; Hoc iure nos vti Pōponius scribit; cap. xvij. §. iiiij. de pactis. cap. xxxvij. de procurat. Sed mihi tradiū est hoc iure nos vti, cap. lvii. de manu. test. Nec quidē ius sine scripto ex sola prudentū auctoritate cōstans appellari dūtaxat ius receptū solet. Illud enim & recepta sentētia & regula iuris etiā dicebatur. Id quod his verbis euidētissimè demōstrat Vlpianus; Que sentētia vtilitatis causa recepta est, & à nobis probatur. cap. ij. §. iiij. de statulib. Eoq; sensu arbitror Iuliū Paulū quinq; illos quos ad filiū misit sentētiarum libros, receptarū sententiarū inscripsisse; nihil aliud ijs libris filiū docere volētē, quām ius illud quod receptū erat & prudentū auctoritare introductum, ijs potissimum adiecitis, quæ ad illius iuris interpretationē plurimū cōducere idē Paulus arbitrabatur. Quod ipsum & eos etiā iurisconsultos fecisse mihi persuadeo qui Regularū libros ediderūt. Nihil enim aliud regula iuris est, quām recepta quædā & consensu Iurisconsultorū

probata sententia. Eoque sensu regulas iuris in ijs libris qui Regularum inscribuntur, iuris consultos accepisse testis euidentissimus est Modestinus. Sic enim libro tertio Regularum scribit; Plura delicta in vna re plures admittunt actiones, sed non posse omnibus ut probatum est, cap. liij. de act. & oblig. Nam quid aliud queso his verbis, *probatum est*, voluit sibi Modestinus, quam ius illud non scriptum iudicare quod consensu probatum est & receptum? Julianus etiam id vehementer his verbis probat; In his quae contra rationem iuris constituta sunt, non possumus sequi regulam iuris, cap. xv. de legibus. In hoc enim loco per ius constitutum euidentissime ius receptum intelligit Julianus, illudque; ius appellat regulam iuris. Nam hoc sensu ius constitutum accipi posse, testis est Neratius Priscus sic libro quinto Regularum scribens; Coepit a usurcationem a defuncto, posse & ante aditam hereditatem impleri constitutum est, cap. xl. de usurp. hoc est iure quod singulari receptum. Id enim ipsum quod Neratius constitutum esse ait, iure singulari receptum fuisse testatur expresso Papinianus, cap. xliij. §. iij. de usurpat. Quis igitur dubitabit quin regula iuris ius illud appelletur quod sine scripto prudentium,

tium auctoritate probatum & receptum est. Et hanc quidem regulae interpretatione vehementer probat etiam Vlpianus; ait enim regulam esse iuris ciuilis in re sua auctori tutorem fieri non posse; cap. i. de auctor. tutor. Haud dubie per ius ciuale non legem aut aliquam aliam iuris scripti speciem, sed ius non scriptum consensu receptum intelliges. Pöponius enim proprium ius ciuale illud ait esse, quod sine scripto in sola prudentia interpretatione consistit. cap. ij. §. vi. de orig. iur. Ea nimis ratione qua de eo quod iure ciuali, hoc est sine scripto receptum est differit etiam Julianus, cap. xxiiij. de condit. & demonstrat. Eoque sensu regulam iuris ciuilis accepisse visus est idem Pomponius, cap. xij. §. iij. de legat. i. Caius cap. iiiij. qui testimoniū facere posse & Julianus, cap. xiij. §. i. de liber. & post. Et quia ius codicillorum ius non scriptum auctor est Iustinianus §. i. Instit. de codicillis, hinc etiam euidentissimum est ius non scriptum regulam iuris appellari. Differens enim de recepto codicillorum iure Caius sic scripsit, Plerisque placet in codicillis iuris ciuilis regulam spectare oportere, cap. xvij. §. fin. de testimoniū milit. Haud dubie per iuris ciuilis regulam ius illud codicillorum intelliges, quod sine scripto receptum ex sola prudentia interpretatione pre-

pretatione constabat. Et sic quidē satis arbitror perspicuum esse ius receptū, receptam sententiā, & regulā iuris ciuilis, ius illud nō scriptū significasse quod à prudētibus iuris erat introductū. Porro quo nam sensu accipienda sit illa regulæ definitio, quā tradidit Paulus cap.i.de reg.iuris,antiq. hi nō ignorat qui nostris ad eum titulū p̄flectionibus Duacēnis interfuerūt, eamq; interpretationem hic repetere, nostri instituti ratio non patitur. Nunc de consuetudine videamus.

DE CONSVENTUDINE. CAP.XVI.

CONSVENTUDINIS proprium est ius nō scriptum cōfirmare. Sic enim inuenimus Neratium scripsisse libro primo regularū; Ergo omne ius aut cōsensus facit, aut necessitas cōstituit, aut firmavit cōsuetudo, cap. ²X. de legib. Quandoquidē enim regula iuris ciuilis nihil aliud sit quām ius quoddā receptum, siue recepta sententia quādā vt est superiore capite demonstratum; idcirco dubiū non videtur quin per ius illud quod cōsuetudine firmatur libro primo Regularum, regulā iuris ciuilis, hoc est ius non scriptū Neratius intellexerit. Idq; ex eo videri potest euidentissimū quod sic etiā scriperit Vlpianus; Diuturna consuetudo pro iure & lege

lege in his quā non ex scripto descendunt obseruari solet; cap. xxxiiij. d. tit. Nec id adeo mirū si consideremus libro secundo de inuentione Ciceronē tradidisse in plerisq; ab auctoritate iurisconsultorum & cōtra auctoritatē dici oportere. Per iurisconsultorū enim auctoritatē cum Papiniano ius nō scriptum intelligit Cicero, necedum diuturna cōsuetudine firmatum; cap. viij. de iustic. & iure. Quo sensu decreta Iurisconsultorū & eueriti lāpe dicendo, & sine defensione oratoris firma esse nō posse, scripsit idem Cicero pro Murena; quemadmodū superiore capite à nobis est demonstratū. Nec id quidē sic accipere cōuenit quasi sententia: omnis v̄su recepta & firmata cōsuetudine etiam si initia sit, nihilominus tamē firmā obtineat iuris auctoritatē. Estenim Celsus auctor, quod non ratione introductū, sed errore primū deinde cōsuetudine obtētum est in alijs similibus non obtainere, cap. ³³xxxix. de legib. hoc est, statim errore deprehēso omnē exūere iuris pristini vigorē & potestatē in expediendis similibus futuris difficultatibus. Luxta Varronis illud de ling. Lat. lib. viij. Quare qui ad consuetudinē nos vocāt, si ad rectā, sequamur; sin ad eam inuitent quā est de-

deprauta, nihilo magis sequemur. Et hoc nimirū illud est quod ad hunc modū rescripsit Cōstantinus; Cōsuetudinis vsusq; longeui non vilius auctoritas est, verūm non vsq; adeo sui valitura momēto, vt aut rationem vincat aut legē; cap. iiij. C. quæ sit longa cōsuetudo, Ideo legē non vincit cōsuetudo, quodd ea legis interpres sit, & sic inferior lege; Optima, inquit Paulus, legum interpres cōsuetudo, cap. xxxvij. de legib. Est etiā cōsuetudo rationis interpres, atq; ita per consequēs non superior etiā ratione; qua sola de causa nec rationē vincere potest cōsuetudo.

*no petītūm fū
b. c. consuetudinē
o. i. dist. 3 que
3 emendarell
ad. in p. 2.*

Id quod Tertullianus elegāter docet, sic in lib. de corona militis scribens: *Consuetudo autē etiam in ciuilibus rebus pro lege suscipitur, cū deficit lex, nec differt scriptura an ratione constet, quādo & legē ratio cōmendēt.* Porro si lex ratione cōstat, lex erit omne quod iā ratione cunstiterit à quocunq; productū. Et paulò pōst; Nec auctōrē respicias, sed auctoritatē, & imprimis cōsuetudinis ipsius, quæ proptera colenda est, ne nō sit rationis interpres. Nec est quōd cū Duarenō alijsq; iurisinterpretibus in dubiū voces, an lex aliqua tolli possit cōtraria cōsuetudine. Est enim Julianus auctor tacito populicōsen-

sensu per desuetudinē leges abrogari, cap. xxxij in fi. de legib. haud dubiè nō contrariā cōsuetudinē aliquā, sed ipsarum legū obliterationē desuetudinis appellatione intellegēs. Ea profectō ratione qua sic lib. xi. cap. xvij. de legibus Draconis scripsit Gellius; Eius igitur leges quoniā videbātur impendio acerbiores, non decreto iussoq; sed tacito illiteratoq; Atheniensium cōsensu obliteratē sunt. Et lib. xij. cap. xij. Sed legum quoq; ipsarū iussa cōsensu tacito obliterantur. Allo igitur sensu tollit lex desuetudine dicitur, ali o item cōtraria cōsuetudine. Tollit quidē desuetudine quæ cōsensu tacito sic obliteratur, vt ius illud vetus iterū recipetur vsu quod per obliteratā legē fuerat abrogatū; tollit verò cōtraria cōsuetudine, cūm ius aliquod legi directō cōtrarium & quo populus anteā nō fuerat vsus introducitur, id quod fieri non potuit, ne legem vinceret cōsuetudo. Atq; huius quidē opinionis nouæ auctor mihi prius fuit summus ille Iurisconsultorum sti tēporis pīncēps Frāscus Connianus, qui de cōsuetudine tam disseruit accurate, vt nihil ea disputatione meminerim vidisse me quicquā excellentius. Ius non scriptū diuturna cōsuetudine

tudine firmatum in mores transibat. Sunt enim mores, auctore in fragmentis Vlpiano, tacitus consensus populi longa consuetudine inueteratus. Quo sensu moribus receptum esse ait Paulus ut feminæ ciuilibus officijs non fungâtur, cap.xij. §.ij. de iudic. cap.i.ad S.C. Velleia. Et Vlpianus; Moribus, inquit, apud nos receptum est ne inter virū & vxorē donationes valerent, cap. i. de donat. inter vir. & vxo. Et hæc quidem omnia quæ ab alijs nō sunt animaduersa ad demōstrandam veterū Iurisconsultorum auctoritatem sufficere visa sunt, eaq; si grata fuerint eruditis hominibus, propediem nouas aliquot obseruationes in medium adferemus, plurimorum expectationem superaturas.

F I N I S.

Hic Liber Jacobi Reuardi de auctoritate prudentium non offendit fidem orthodoxam aut mores honestos. proinde liberè lucem feret, quod attestor ego Iudocus Schellinc Presbyter Portionarius S.Nicolai, Bruxellæ. Hoc quinto Martij anno 1. § 6 s. stylo Brab.

I. Schellinc.